
 

 
 

 
 

 
 

FOTOBIORREACTOR CERRADO COMO MÉTODO DE  
 

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 
 
 
 

Memoria presentada para optar al grado  

de Doctor en Ciencias Químicas,  

presenta y firma 

 
 
 

Alberto Moreno Marín 
 
 
 

DIRECTORES 
 
 
 

Dra. Dña. Rosario Vaz Pardal            Dr. D. Julián Lebrato Martínez 
 
 

Sevilla, Mayo 2008 
 

E.U.I.T.A. 
UNIVERSIDAD DE SEVILLA 



 



 

C/Profesor García González, 1. CP 41012 – SEVILLA. Teléfono 95 455 69 50. Fax: 954 55 71 41 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 DÑA. ROSARIO VAZ PARDAL, SECRETARIA DEL 
DEPARTAMENTO DE CRISTALOGRAFÍA, MINERALOGÍA Y 
QUÍMICA AGRÍCOLA DE LA FACULTAD DE QUÍMICA DE LA 
UNIVERSIDAD DE SEVILLA 
 
 
[...]
de nitrógeno en el agua , con la selección adecuada de la carga hidráulica y 
de las tasas de las inundaciones y los tiempos de secado para la infiltración 
de los suelos.  

 

FÓSFORO 

El efluente puede contener de 5 a 50 mg L-1 de fósforo, en función 
de la dieta y el uso del agua de la población local. Durante el tratamiento de 
las aguas residuales, y en el paso por el suelo, los compuestos orgánicos de 
fósforo son biológicamente convertidos a fosfato. En suelos calcáreos y en 



Fotobiorreactor cerrado como método de depuración de aguas residuales urbanas 

 

108 

el pH alcalino precipita como Ca3(PO4)2. En suelos ácidos, los fosfatos 
reaccionan con los óxidos de hierro y aluminio, formar compuestos 
insolubles (Bouwer, 1985; Bouwer, 1974). 

 

ELEMENTOS TRAZA Y SALES 

Los efluentes contienen un amplio espectro de otras sustancias 
químicas en bajas concentraciones. Éstos incluyen metales pesados, flúor y 
boro. A menos que estos elementos estén presentes en grandes 
concentraciones en el agua potable o sea añadido a la red de alcantarillado 
en cantidades significativas por las descargas industriales, sus 
concentraciones en las aguas residuales están normalmente por debajo de 
los límites máximos de agua de riego (Ayerst, FAO 1987). Estos metales 
pueden presentar problemas individuales de toxicidad y acumulación en los 
suelos y acuíferos. Los metales son retenidos en la mayoría de los suelos, y 
un pH alto favorece la inmovilización. 

La concentración total de sales en los efluentes de aguas residuales 
pueden encontrarse en el orden de varios cientos de mg L-1 más alto que en 
el agua potable. En suelos arenosos, la concentración de sales en el agua de 
percolación será aproximadamente la misma (o ligeramente mayor) que la 
de los efluentes. Si la arcilla o la materia orgánica está presente en el suelo, 
habrá cationes de intercambio iónico y adsorción en los primeros usos del 
agua. Sin embargo, con el tiempo la composición iónica de las aguas 
aplicadas, hacen que el suelo pierda la capacidad de eliminar las sales de las 
aguas residuales. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II MATERIALES Y MÉTODOS 



 

 



Materiales y métodos 

 

111 

II.1. MUESTRAS 

 

Las muestras de agua utilizadas en este trabajo proceden de la 
E.D.A.R de Ranilla (Sevilla), correspondiente a una situación geográfica de 
latitud: 37.41 y longitud:-5.9, y un clima mediterráneo. Los muestreos se 
realizaron en dos de las fases del proceso de depuración: en los canales de 
recogida de los decantadores secundario (18 muestras) y primario (12 
muestras) de la línea de tratamiento, en el periodo comprendido entre 
15/01/04 y 20/02/07. 

Para la toma de muestras utilizadas en los análisis fisicoquímicos y 
el llenado de los reactores se utilizaron recipientes de polietileno (10 L). 
Para los ensayos microbiológicos se emplearon recipientes estériles de 
polietileno (50 mL). 

Las características particulares que presentan las aguas residuales 
urbanas, en cuanto a materia en suspensión, carga orgánica y microbiología, 
etc., requieren de la observación de unas condiciones estrictas para la toma 
y conservación de muestras representativas, siendo esta una parte 
importante en el proceso de análisis. Las muestras son muy inestables ya 
que se ven afectadas por la influencia de factores como la aireación, 
temperatura, luz solar, sedimentación, etc. Además, por su contenido en 
compuestos y residuos orgánicos, gases disueltos y población 
microbiológica, son un medio que evoluciona rápidamente hasta otros 
estados con la modificación de los parámetros ambientales. 

Para las muestras de aguas tratadas en el reactor cerrado, la toma y 
conservación de las mismas son cuestiones fundamentales en los procesos 
analíticos para la determinación de parámetros. Al tratarse de un sistema 
cerrado y aislado de su entorno, el manejo apropiado de las muestra una vez 
tomadas (refrigeración, congelación, inactivación o fijación) y la rapidez en 
la ejecución de los análisis, suponen el que los valores de los parámetros 
estudiados sean representativos del sistema analizado. 

Las algas utilizadas en este estudio son las que conforman el 
fitoplancton propio de las aguas procedentes de la E.D.A.R. de Ranilla 
(Sevilla). Los cultivos y concentrados de algas se realizaron utilizando las 
algas contenidas naturalmente en el medio, y como medio de cultivo el 
agua residual. 

Las algas se cultivaron inicialmente con una muestra de agua 
procedente del decantador secundario en un recipiente de 5 L de P.E.T., 
cerrado herméticamente, a temperatura ambiente y bajo iluminación 
natural. 



Fotobiorreactor cerrado como método de depuración de aguas residuales urbanas 

 

112 

Los inóculos de microalgas a los reactores se realizaron tomando 
alícuotas de estos cultivos, que presentaban un alto desarrollo de 
fitoplancton en suspensión, o por la adición de las algas sedimentadas de 
forma espontánea en los mismos. Las algas utilizadas para la puesta en 
marcha de los sistemas de depuración se realizaron exponiendo las 
muestras de agua a iluminación natural y temperatura ambiente. 

 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES 
CONVENCIONAL. E.D.A.R. DE RANILLA  

Para la realización del presente trabajo se utilizaron como muestras las 
aguas residuales urbanas procedentes de la red de saneamiento público de 
Sevilla. Este agua es conducida hasta las correspondientes E.D.A.R, donde 
son tratadas para reducir la carga contaminante, y verter posteriormente a 
las aguas superficiales (ríos, arroyos, etc.). 

La ciudad de Sevilla consta de cuatro Estaciones Depuradoras, 
gestionadas por la Empresa Municipal de Abastecimiento y Saneamiento de 
Aguas de Sevilla S.A. (EMASESA). Las muestras utilizadas corresponden 
a la E.D.A.R de Ranilla (Figura I.1), donde vierten las aguas de la zona este 
de la ciudad, así como de la población cercana Alcalá de Guadaira. 

 
Figura II.1. Estación depuradora de Ranilla (Sevilla, 2004). Vista aérea. 

 



Materiales y métodos 

 

113 

Esta depuradora, con una capacidad media al día correspondiente a 
un caudal de 50.000 m3d-1, ofrece un servicio de depuración para unos 
200.000 habitantes equivalentes. 

Esta estación depuradora está clasificada dentro del grupo de las 
E.D.A.R convencionales, para tratamiento de aguas residuales urbanas. 
Consta de una línea de aguas y otra de fangos. La línea de aguas está 
equipada con fases de tratamiento primario y secundario, y terciario 
opcional, que solo tiene aplicación en caso de problemas en el 
funcionamiento de la planta. 

En este trabajo solo se tratará la línea de aguas, ya que los fangos no 
son utilizados para el estudio. 

El funcionamiento de la planta depuradora puede ser esquematizado 
según la Figura II.2. 

 

 

 

Figura II.2. Esquema general de la planta de tratamiento. 



Fotobiorreactor cerrado como método de depuración de aguas residuales urbanas 

 

114 

 
La línea de aguas consta de los siguientes elementos: 

 

Pretratamiento: 

• Elevación: tres tornillos de Arquímedes y seis grupos de motobombas 
sumergibles, que proporcionan un caudal de 1.500 L s-1. 

• Desbaste: los materiales sólidos arrastrados son retenidos en rejas rectas 
y curvas en cascada, de 30 mm de paso (gruesos) y 12 mm (finos), de 
limpieza automática. 

• Desarenado y desengrasado: el agua desbastada pasa a un canal aireado 
por inyección de aire, que permite el sedimentado de las arenas y el 
emulsionado de las grasas. La arena se extrae mediante un grupo de 
motobombas. Los flotantes (grasas), son eliminados por un sistema 
deflector en superficie de separación de grasas. 

La planta cuenta con un protocolo de recogida de residuos procedentes 
de desbaste, desarenado y desengrasado. La figura II.3 muestra un esquema 
del pretratamiento. 

Figura II.3. Esquema del proceso de pretratamiento. 

 

 

 

 



Materiales y métodos 

 

115 

Tratamiento primario 

El agua sometida a pretratamiento es conducida a cuatro 
decantadores en paralelo, dos de ellos con rasquetas de 22 m Ø y dos de 24 
m Ø. El fango producido en la decantación es extraído y retirado mediante 
purgas automáticas (Figura II.4). 

Figura II.4. Esquema del tratamiento primario de E.D.A.R. 

 

 

Tratamiento secundario 

 

Tratamiento biológico 

Después de la decantación primaria, el agua es sometida a aireación 
forzada en dos cubas (V = 10.100 m3). En ellas se suministra el oxígeno 
necesario a la masa de agua para su tratamiento mediante lodos activados. 
El sistema está equipado con 14 turbinas programables, con 30 KW h-1 de 
potencia para las seis turbinas de la línea I y 55 KW h-1 para las 8 de la 
línea II. El contenido en oxígeno disuelto en las balsas oscila entre los 
valores 0.5 – 2.5 mg L-1. El tiempo medio de residencia del agua en los 
reactores es de 3 – 4 h. La recirculación del contenido de las balsas se 
realiza mediante siete grupos sumergibles con capacidad de recirculación 
del 120% según diseño, que trabajan normalmente al 80 – 90 %. 

 

 



Fotobiorreactor cerrado como método de depuración de aguas residuales urbanas 

 

116 

Decantación secundaria 

Los efluentes del tratamiento biológico pasan a cuatro decantadores 
secundarios dispuestos en paralelo, equipados dos de ellos con rasquetas de 
29 m Ø y otros dos con succión con 31 m Ø. El tiempo promedio de 
retención de las aguas tratadas es de 4 h para un caudal medio de 2.100 m3 
h-1.  

La figura II.5 muestra un esquema del tratamiento secundario. 

Figura II.5. Esquema de tratamiento secundario. 

 

Tratamiento terciario. Cloración 

 La planta está equipada con un canal de cloración, de 425 m3 de 
capacidad, con dos cloradores de 10 Kg h-1. Habitualmente las aguas no son 
tratadas mediante este sistema, reservado para casos de emergencia ante 
una posible contaminación, o en caso de necesidad de reutilización del agua 
tratada para riego (Campo de Golf) o refrigeración. La concentración de 
trabajo de cloro activo es de 20 mg L-1 de media. 

 

Efluente 

 Finalmente, las aguas tratadas son vertidas al arrollo Ranilla, colindante 
con la planta de tratamiento, que desemboca en el río Guadaira. Este a su 
vez desemboca en el río Guadalquivir. 



Materiales y métodos 

 

117 

II.2. MÉTODOS ANALÍTICOS 

 

II.2.1. MÉTODOS DE DETERMINACIÓN DE PARÁMETROS 
MICROBIOLÓGICOS 

El contenido en microorganismos fecales de las aguas residuales 
analizadas se evaluó en función de la concentración de los 
microorganismos indicadores de contaminación fecal bacterias coliformes 
totales (CT) y fecales (CF). 

Las diluciones necesarias de las muestras se realizaron en solución 
salina estéril al 0.9%. Para el análisis bacteriológico de las aguas se utilizó 
la técnica de filtración a través de membrana, que permite la cuantificación 
del número de unidades formadoras de colonias (U.F.C.) de bacterias CF y 
CT. El recuento de las colonias formadas se realizó en cultivos sobre 
membranas filtrantes (Scharlab, 47 mm, 0.45 µm, membrana estéril de 
celulosa / éster). Esta técnica es altamente reproducible, y se puede utilizar 
par estudiar grandes volúmenes de muestra, y proporcionando resultados 
numéricos rápidos. 

 

Determinación del contenido en CT (APHA, 9222-B, 1992) 

Respecto a la técnica de determinación por filtro de membrana, el 
grupo coliforme se define como el formado por las bacterias aerobias y 
anaerobias facultativas, gramnegativas, no esporuladas y de forma alargada 
que desarrollan colonia roja con brillo metálico en un medio tipo Endo que 
contiene lactosa, tras incubación de 24 horas a 35ºC. 

Para la determinación de CT (Geldreich y col., 1965), se utilizó 
medio de cultivo (Endo, Base de Agar/Fuscina Básica de Cultimed / 
Panreac), y las placas inoculadas se incubaron durante 24 h a 37ºC. 

Las determinaciones se realizaron por duplicado en diluciones de las 
muestras afluentes al sistema a diluciones de 10-4 y 10-5, y en efluentes 
directamente y a dilución 10-1. 

Los resultados se expresan como U.F.C. 100 mL-1. 

 

Determinación del contenido en CF (APHA, 9222-D, 1992) 

Para la determinación por filtro de membrana, el grupo coliformes 
fecales se define como el formado por el subgrupo de las coliformes que 



Fotobiorreactor cerrado como método de depuración de aguas residuales urbanas 

 

118 

desarrollan colonias azules con producción de gas en un medio de lactosa 
enriquecido, en presencia de azul de anilina, e incubación 24 horas a 44ºC. 

Para la determinación de CT (Fifield, C. W. y col, 1958), se utilizó 
un medio de cultivo comercial (M-FC-Agar / A. Rosólico de Merk / 
Panreac) y las placas inoculadas se incubaron durante 24 h a 44ºC. 

Las determinaciones se realizaron por duplicado en diluciones de las 
muestras afluentes 10-3 y 10-4, y en efluentes directamente y a dilución 10-1. 

La determinación presenta una exactitud del 93% en la 
diferenciación de los coliformes que se encuentran en las heces de los 
animales de sangre caliente y los procedentes de otras fuentes. 

Los resultados se expresan como U.F.C. 100 mL-1. 

 

Identificación de las especies de algas 

Para la identificación de las especies que conforman el fitoplancton 
(Llimona, 1985; Streble, 1987; Toja, 2005) se utilizó la microscopía óptica. 
Se empleó un microscopio WEISS, modelo Axiolab-e, equipado con 
cámara SONY, modelo SSC-C350P, y conectado a un equipo informático. 
Para el tratamiento de imágenes se utilizó el software CHVIDEOCR. 

 

Cuantificación de algas 

• Determinación de la concentración de algas en suspensión 

− El contenido de individuos de microalgas en suspensión se 
determinó por el conteo celular de los cultivos, en las muestras 
fijadas con formol (1:4), utilizando una cámara de Neubauer, de 
0.9 mm3 (0.1x3x3 mm). Las aguas afluentes se concentraron 10 
veces en un tubo decantador de 50 ml, a razón de 1 h mL-1. 

Figura II.6. Cámara de Neubauer. 



Materiales y métodos 

 

119 

Figura II.7. Cuadrícula de la cámara de Neubauer. 

 

Los resultados se expresaron en individuos 100 mL-1. 

 

− El peso seco de algas se determinó (Lavoye y de la Noüe, 1983) 
por la filtración de 10 mL del sobrenadante del reactor en 
membranas filtrantes (Scharlab, 47 mm, 0.45 µm, membrana 
estéril de celulosa / éster), previamente seco a 95 ºC durante 24h 
y pesado. El filtrado se secó en las mismas condiciones. 

Los resultados se expresaron en g de peso seco L-1. 

 

• Producción total de algas en procesos de depuración 

La cuantificación de las algas producidas en el reactor 
cerrado durante el desarrollo de un ciclo de depuración se realizó 
por determinación gravimétrica del peso seco de fitoplancton 
desarrollado para un proceso inicial. Las muestras de aguas 
residuales se introdujeron en un reactor cerrado sin siembra previa y 
se mantuvieron expuestas al sol a temperatura ambiente hasta 
decantación. 



Fotobiorreactor cerrado como método de depuración de aguas residuales urbanas 

 

120 

El sedimento generado en los procesos de depuración tras 
varios ciclos de tratamiento se determinó de forma análoga al 
apartado anterior. 

Para el aislamiento del sedimento producido del agua 
depurada se utilizó el proceso espontáneo de decantación que ocurre 
como última etapa en el tratamiento de depuración. Tras el 
desarrollo masivo de las algas y la posterior decantación se extrajo 
el sobrenadante con ayuda de una bomba peristáltica (Autoclude 
EV). Las algas generadas se cuantificaron por los pesos secos, que 
se midieron tras el secado (24 h, 95ºC) del filtrado recogido sobre 
membranas filtrantes (Scharlab, 47 mm, 0.47 nm, membrana estéril 
de celulosa / éster), previamente secos y tarados en las mismas 
condiciones. 

Los resultados se expresaron en g de peso seco L-1. 

 

II.2.2. MÉTODOS DE DETERMINACIÓN DE PARÁMETROS  
FISICOQUÍMICOS 

 

Determinación potenciométrica del pH (APHA, 4500-H+, 1992) 

El principio básico de la determinación electrométrica del pH es la 
medida de la actividad de los iones H+ por mediciones potenciométricas. 